# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Xenophontis, Philosophi Et Imperatoris Clarissimi, Qvae Exstant Opera

Xenophon

Francofurti, 1596

Xenophontis de re equestri liber, ex interpretatione Leunclavii priore  
Taurinensi

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-331](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-331)

XENOPHONTIS DE RE EQVE-  
STRI LIBER, EX INTERPRETATIO-  
NE LEVNCLAVII PRIORE  
TAVRINENSIS.

Xenophon  
equestris  
rei peritiss-  
simus.

Simonis li-  
ber de re e-  
questri.  
Simonis  
Xenophon  
praecepta con-  
uenientia.

Emilio pul-  
li.  
Pulli ex-  
ploratio.

Pedas.

Vngula.

Vngula so-  
lida.

Ἰκνωπός  
Græc.

Ossa ti-  
biarum.

Genus.

VANDO QUIDEM EXCO, A  
quod re equestris diu no-  
bis exercere contigit, vsum  
eius aliquem adsequuti vi-  
demur: lubet amicis iunio-  
ribus indicare, qua futurum  
ratione putemus, vt equos  
rectissime tractent. Scripsit  
quidem & Simo de re equestri, atque idem conse-  
crauit equum aheneum Athenis in Eleusinio, ad  
cuius basim ab se praestita effinxit. In eius libro  
quacumque reperimus sententiae nostrae conue-  
nientia, nequaquam ex his nostris delebimus; sed  
eo lubentius cum amicis communicabimus, quo  
maiores illo quoque nomine fidem habitura du-  
cimur, quod vir equestris rei peritus nobiscum con-  
sentiat. Quacumque idem praetermisit, nos indi-  
care conabimur. Primum vero perscribemus, quo  
pacto quis in equorum emtione quam minimam  
circumueniatur. Itaque pulli adhuc indomiti cor-  
pus explorandum esse, manifesto patet. Nam ani-  
mi non admodum certa praebet indicia, qui nec-  
dum conscenditur. At in ipso corpore primum  
pedes inspiciendos dicimus. Sicut enim domus  
nulli fuerit vsui, si superioribus egregie instructis,  
non etiam fundamenta conuenientia subiiciantur:  
ita nec equi bellatoris vsus fuerit vllus, si pe-  
des vitiosos habeat, licet alia sint in eo praecleara om-  
nia. Nec enim vllis dotibus suis vti poterit. Pe-  
des autem exploret quispiam, primum vngulas in-  
spiciendo. Nam haec spissae longe tenuibus ad bo-  
nitatem pedum praestant. Deinde nec illud negli-  
gendum, sintne sublimes vngulae tam anteriores,  
quam posteriores; an depressae vel humiles. Nam  
sublimes longe a solo remotam habent restadi-  
nem, quam vocant: quum depressae vel humiles,  
sic comparatae sint, vt valgorum more tam firmiori-  
bus, quam teneris pedum partibus in incessu v-  
tantur. Etiam de vngularum sonitu bonis praedi-  
tos pedibus agnoscere, tradit Simo; ac recte qui-  
dem. Nam vngula concaua solo impacta, non ali-  
ter, atque cymbalum aliquod, resonat. Et quoniam  
hinc orsi sumus, indidem ad reliquum corpus ad-  
scendendo progrediemur. Oportet igitur ossa,  
quae supra quidem vngulas existunt, infra et callos  
tamen caninos, quos vocant, sese porrigunt, ne-  
que nimis esse recta, veluti caprae, (quippe quum  
solidiora sint, equitem succutiunt; & huiusmodi  
crura citius etiam inflammantur) neque nimis ea-  
dem depressa. Nam calli denudarentur, & exul-  
cerarentur; siue per glebas, seu per lapides equus  
ageretur. Ossa tibiaram spissa debent esse. Quip-  
pe corporis haec fulcra sunt. Non tamen venas,  
neque carnes crassas habeant. Etenim alioquin,  
dum in asperis locis equus agitur, haec sanguine  
impleri necesse sit, & callos existere; atque ipsa qui-  
dem crura intamescere, cutem vero abscedere:  
quae si laxior sit, vsu venire saepius solet, vt etiam  
sura laxata claudicat equus. Ceterum si genua pul-

lus in incessu molliter inflectat, existimare liceat,  
itidem habiturum crura mollia, quum ad equita-  
tionis vsu idoneus erit. Omnes enim, progressu  
temporis, flexus genuum molliores consequun-  
tur; qui sane non abs re probantur. Nam equus  
huiusmodi minus & offendit, & fatigatur; quam  
cruribus rigidis praeditus. Femora sub scapulis si  
crassa sint, & robore praestabunt, & elegantia; sic-  
ut in virili quoque corpore. Pectus si paullo sit am-  
plius, magis erit aptum; siue spectes venustatem,  
seu robur; siue non per interualla, sed longo tem-  
poris tractu mouentem crura velis equum. A pe-  
ctore ceruix non vt verris, prona & praecipua ena-  
ta sit; sed ita recta tendat ad verticem, vt gallina-  
cei: nihilominus in ipso flexu incurua. Caput os-  
satum, patnas habeat maxillas. Sic enim fiet, vt e-  
qui ceruix ante sellam sit; oculus ante pedes spe-  
ctet. Nec item contumax esse possit equus huius-  
modi, licet admodum sit animosus. Nam equi,  
quoties esse contumaces volunt, non ceruicem &  
caput inflectunt; sed extendunt. Considerandum  
etiam, tenerae sint ambae buccae, necne; an harum  
alterutra. Quippe quorum buccae dissimiles sunt,  
alterutra plerumque tractabiles dumtaxat eu-  
dunt. Si exstantes habeat oculos, magis esse vide-  
tur vigilax, quam si concauos; ac longiori ex inter-  
uallo prospicere. Nares patulae perspirabiliores  
sunt compressis, & equo formam terribiliorem  
praebent. Etenim quum vel equus equo succen-  
set, vel in equitatione commouetur; nares magis  
solito diducit. Vertex maior, & aures minutae, spe-  
ciem capitis equini magis honestam efficiunt. Ar-  
morum eminentium sublimitas & sellam equiti-  
tutiorum, & armis atque corpori firmiorem com-  
pagem tribuit: eademque duplex simplici com-  
modior est ad insidendum, & delectabilior ad-  
spectu. Latera demissiora, ventrisque respectu  
turgidiuscula, pariter efficiunt; vt equus & sedem  
praebeat aptiorem, & robustior sit, & pabulo me-  
lius fruatur. Lumbi quoque latiores & succinctiores  
erunt, eo facilius partes equus anteriores adtol-  
let, ac posteriores adtrahet. Eadem ratione fiet,  
vt alius esse minime vasta videatur; quae si magna  
sit, partim deformat equum, partim debiliorem,  
& minus oneri gestando reddit idoneum. Coxas  
latas esse conuenit, & carnosas; vt lateribus & pe-  
ctori respondeant. Quod si solida sint omnia, ma-  
gis expeditus ad cursum, & acrior equus erit. Fe-  
morum partes sub cauda si latiore linea discretas  
habeat, sane fiet, vt crura posteriora longiore tra-  
ctus intervallo collocet: quod ipsum efficiet, vt  
incessus equi sub infessore terribilior sit, atque fir-  
mior; & omnia seipsis meliora. Licet hoc vel ex  
hominibus deprehendas. Nam quum aliquid de  
terra tollere volunt, nemo non id potius cruribus  
diuaticatis, quam compressis, facere conatur. Tes-  
tes equus non magnos habere debet, quod in pul-  
lo perspicere non potest. De posterioribus talis, si-  
ue tibiis, & callis, & vngulis, eadem dicimus; quae

Femora.

Pectus.

Ceruix.

Caput.

Buccae.

Oculi.

Nares.

Vertex.

Aures.

Latera.

Lumbi.

Coxae.

Femora.

sub cauda.

Testes.

de anterioribus. Labet etiam scribere, quibus indiciis de magnitudine coniecturam aliquis facere possit, ut minime fallatur. Nam cui pullo recēs in lucem edito præalta fuerint tibiæ, is maximus euadit. Omnium quippe quadrupedū ut tibiæ, progressu temporis, in magnitudine non admodū crescunt: ita reliquū corpus ea sumit incrementa, quæ tibiis respōdeant. Atq; hoc modo qui pulli formā examinant, maxime nobis aliquē posse consequi videntur, qui & bonos habeat pedes, & robustus sit, & iusta carnis, habitudinis, staturæ, pportione præditus. Quod si maxime quidā in ipso mutantur incremento, nihilo minus hac cōfidenter vtendum exploratione. Nam longe plures egregia corpora, quū initio turpes sint, adipiscuntur; quam fœdi de pulchris euadant. Ceterū quo pacto pulli tractādi sint, per scribendum nobis videtur. In vrbibus quidem equestris rei cura mandari solet iis, qui & copiis locupletissimi sunt, nec in parte reipublice postrema versantur. Longe vero satius est, tū adulescentem bonæ corporis constitutioni, ac rei equestri, vel hac iā percepta, eiusdem exercitiis operam dare, q̄ pullis domandis intentum esse; tum hominem a tate prouectiorē familiæ, amicorum, ciuiliū bellicarumq; rerū curam potius gerere, quā pullis tractādis occupari. Quod si quis de pullorū educatione mecū in eadem sententia est, haud dubie pullū domandum locabit. Sic tamen locandus erit, ut quasi quum puer alicuius artificij discendi causa magistro traditur, litteris ipse cōsignes, quibus reb. institutū pullum reddi tibi velis. Nam ista pullorū domitori pro indiciis erunt, quas ad res equum exercere debeat, si mercedē accipere velit. Id tamen ante curandū, ut pullus domitori iā suctus, & tractabilis; & hominū amans tradatur. Etenim horū pleraq; domi a curatorib. suis discunt, si quidem hi cōsiderent, pullum etiā quiescētē eo posse peruenire, ut esuriat, & sitiāt, & iracūsus sit: at idem ut comedat, ut bibat, ut molestis a reb. liberetur, nō nisi per homines fieri posse. Quippe si hæc eis eueniāt, nō diligē dumtaxat homines a pullis; verum etiā expeti necesse est. Præterea contrahendæ partes corporis, quas in primis equo incūdum est palpari. Sunt autē illæ, quæ pilos densissimos habent; & quib. si molesti quid accidat, equus ipse nullā ferre possit opē. Iubeatur quoq; curator ducere pullū per hominū turbam, & ad species omnigenas omnigenosq; strepitus admouere: quorū si qua pullus reformidet, nō s̄ uiendo, sed mitigando demonstrari debet, res minime diras esse. Ac de pullorū quidē institutione sufficere mihi videtur, hæc imperito faciunda præscripsisse. Quū vero equum aliquis homini ferendo iam idoneum sibi cōparat, quas tenere cōmonefactiones debeat, ne in emtione decipiatur; litteris prodemus. Primum nō ignoret, quæ sit ætas equi. Nam qui dentes, quos indices vocant, nullos amplius habet; is neq; spē delectat, nec item distrahi facile potest. Quū certo de ætate cōstat, ignorari rursus nō debet, quo pacto frenum ore, lorū verticale circum aures admittat. Ea vero haudquaquā ignorari poterunt, si emtore spectante frenū immittatur; & eodē spectante eximatur. Secundū hæc animaduertendū, quū tergo sessorem accipiat. Nam, equi pleriq; difficulter admittuntur ea, quib. admissis, ad laborandum se coactum iri perspiciunt. Considerandum quoq; num conscensus, ab aliis equis digredi velit;

Indicia future magnitudinis.

Ut pulli tractandi.

Pullorum domitor.

Unde pullorum in homines amant.

Emtio equi.

Ætas unde cognoscenda.

A an ad eos adstātes respectans sese deflectendo cōuertat. Sunt etiā nonnulli, qui propter educationē malam ex ipsis exercitiis equestrib. ad secessus domesticos aufugiunt. Altera dumtaxat maxilla tractabiles tū ea prodit equitatio, quam compedem vocāt, tū longe magis ipsius in equitatione cursus mutatio. Nam pleriq; deflectere nolunt ab instituto cursu, nisi maxilla contumax cū inflectione domū versus tendente cōueniat. Sciri quoq; debet, an equus laxatus ad celerē cursum, cito inhibeatur; & an reuerti velit. Expedi etiā non ignorari, nū ictu excitatus, eodem modo velit obtemperare. Nam famuli quidem, & exercitus immorigeri, nullus vsus fuerit: at equus inobediens non tantū inutilis est, verum etiā se penumero facit, quod proditor foret. Et quoniā equum bellatorē instituumus emere, periculum eorum omnium faciendum erit, quorum in bello periculum fieri solet. Ea sunt, transsilire fossas, muros superare, in prærupta euadere, de præruptis desilire. Periculū quoq; faciendum equitationis adcliuis, & decliuis, & obliquæ. Nam hæc omnia tum animum equi, num laborum tolerans; tum corpus, an sanum sit, explorant. Neq; tamē reici debet, qui nō valde insigniter hæc præstat. Etenim pleriq; non eo deficiunt, quod præstare nequeant, sed quod harum rerum rudes sint: quas si didicissent, & consuefacti essent, & exercuissent, egregie præstaret omnia; modo sani sint, minimeq; viciosi. A meticolosis quidem equis cauendum. Nam qui valde trepidi sunt, ut hostib. de se damnū dari non sinunt; ita se penumero sessorem quoq; frustrati, grauissimas in difficultates coniciunt. Cognoscendum etiā, num aliqua sit in equo vel aduersus equos, vel aduersus homines s̄ uicia; numq; sit implacabilis. Nam istæc omnia dominis molestiā creare solent. Ceterum an frenū admittere, vel accipere sessorē detrectet equus, cū motibus aliis, multo magis etiā perspicere quispiā possit; si equo iam defatigato, rursus facere conetur, quæ ante equitationē fecerat. Quotquot sane laboribus semel obitis, alios deinde subire nō recusant; argumenta satis idonea tolerātis animi de se præbent. Ad summam, pedibus bonis præditus, & mitis, & satis ad cursum celer, & qui tum velit, tum possit sustinere labores, ac lubenter pareat; cū vero credi par est, minimum exhibiturum molestiæ, ac in primis equi salutis auctorem in reb. bellicis futurum. Quibus autem vel propter ignauiam frequēti opusest incitatione, vel propter animositatem nimiam frequenti blandimento, & operosa tractatione: hi & manibus equitis negotium faciunt, & in periculis animum perturbāt. Enimvero quum quis equum iam sibi probatum emerit, domumq; deduxerit; itabulum quidem ea parte domus esse conuenit, vbi dominus equum frequentissime sit conspecturus: nec minus vtile, sic equile structum esse, ut non magis equi pabulum de præsepi, quam domini cibus e penu subtrahi furto possit. In hoc qui negligens est, mihi quidem seipsum negligere videtur. Etenim manifestum est, dominum in periculis equo corpus suum credere. Neque dumtaxat habere prodest munitum equile propterea, ne furto pabulum auferatur: verum etiā quod statim deprehendatur, ab equo pabulum non egeri. Quod vbi quis animaduertet, vel os abundas humore, curationis indigere sciat, vel equū fatigatum, quietē poscere; vel